
Abstrakt: 

Hlavním cílem této bakalářské práce je systematizovat klasifikaci morfologické 

operace repetice, neboť i rozsáhlejší studie se týkají buď jenom malé části tohoto velkého 

tématu, nebo ho zpracovávají nesystematicky. Po odlišení reduplikace a repetice formulujeme 

definici, pro odlišení námi zkoumaného jevu. Poté se věnujeme nutnosti zavést do úvah o 

repetici teorii prototypů, která nám pomáhá řešit některé problémy, jež vyvstanou při 

klasifikaci této morfologické operace.  

Největší část této práce se týká samotné klasifikace repetice. V úvodní pasáži každé 

kapitoly stručně zmiňujeme, jak různé prameny zachází s konkrétním typem repetice. Další 

dva důležité body každé kapitoly jsou jednak strukturální hledisko, v němž popisujeme 

formální změny, jimiž projde slovo během repetiční operace, a jednak sémantické hledisko, 

v němž popisujeme sémantické posuny. Každý druh repetice dokládáme na příkladech 

z pramenů a zároveň přidáváme slova z našeho vlastního korpusu. 

Dalším důležitým tématem je onomatopoická reduplikace. Snažíme se ukázat, proč 

onomatopoická reduplikace není druhem repetice a zároveň navrhujeme způsob, jak na tento 

fenomén dále nahlížet. Taková slova jsou nejlépe charakterizovatelná jako ideofony. 


